
Deliberazione n.

del 

 33 

20/02/2026

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
ISTANZE RELATIVE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DI 
MEDA CHE HANNO SUBITO DANNI A SEGUITO 
DELL'ESONDAZIONE DEL TARO' DEL 22 SETTEMBRE 2025

OGGETTO:

L'anno duemilaventisei il giorno venti del mese di FEBBRAIO, nella Sala Giunta del Palazzo 
Municipale con inizio alle ore 12.00

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

CSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XASSESSORESTEFANIA TAGLIABUE

CASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

CASSESSOREMARA PELLEGATTA

XASSESSOREROBERTO MARIANI

C = In Collegamento

PRESENTI:  5 ASSENTI:  1

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 20/02/2026 

 

1  

OGGETTO: 

PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE RELATIVE AL 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE 

IMPRESE DI MEDA CHE HANNO SUBITO DANNI A SEGUITO DELL'ESONDAZIONE DEL 

TARO' DEL 22 SETTEMBRE 2025 

 

 

Finalità: prorogare il termine per la presentazione delle domande relative al bando per la 

concessione di contributi alle imprese al giorno 23 Marzo 2026. 

 

Premesso che: 

 in data 22 settembre 2025 il territorio comunale di Meda è stato interessato da un evento 

alluvionale straordinario, causato dall’esondazione del torrente Tarò, che ha provocato 

ingenti danni ai privati, nonché alle attività economiche e produttive insediate nelle aree 

coinvolte; 

 sono state avviate nell’immediato sia raccolta di fondi da parte dei privati, da destinare ai 

cittadini ed agli operatori economici, sia raccolta di segnalazioni dei danni subiti da parte del 

comune; 

 numerose imprese con sede legale e/o operativa nel Comune di Meda hanno segnalato danni 

a beni, locali, impianti, macchinari e attrezzature, con conseguente difficoltà nella ripresa, 

della normale attività; 

 con Ordinanza n. 1174/2025 del Capo Dipartimento Protezione Civile è stato riconosciuto lo 

stato di emergenza anche per il comune di Meda; 

 l’Amministrazione Comunale, che già ha pubblicato Avviso pubblico per l'assegnazione di 

contributi economici ai nuclei familiari alluvionati, utilizzando fondi derivanti da raccolte di 

privati, donazioni liberali effettuate da cittadini, è intervenuta anche con una misura 

straordinaria di sostegno economico finalizzata a favorire il ripristino dei danni subiti e a 

sostenere la continuità e la ripresa delle attività produttive colpite; 

 

Dato atto che: 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 30/12/2025 è stato approvato il 

bando per la concessione di contributi straordinari a sostegno delle imprese di Meda che 

hanno subito danni a seguito dell’esondazione del Tarò del 22 settembre 2025; 

 che il Bando è stato pubblicato sul sito comunale in del Comune di Meda con il relativo 

modulo di presentazione istanza in data 12 Gennaio 2026; 

 che la scadenza per la presentazione delle domande di contributo è stata fissata alla data del 

20 Febbraio 2025; 

 alla data odierna il numero delle domande pervenute risulta esiguo rispetto alle risorse 

stanziate e agli obiettivi prefissati dall’Amministrazione; 

 risulta opportuno garantire la più ampia partecipazione possibile delle imprese interessate, al 

fine di assicurare la piena efficacia della misura e l’ottimale utilizzo delle risorse disponibili; 

Considerato che : 

 la proroga dei termini non comporta modifiche sostanziali al contenuto del bando né 

ulteriori oneri a carico del bilancio comunale; 

 sussistono ragioni di pubblico interesse volte a favorire una maggiore diffusione 

dell’iniziativa e una più ampia partecipazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 20/02/2026 

 

2  

Richiamati: 

 il D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 il D.lgs. n. 165/2001; 

 il Regolamento (UE) n. 2023/2831; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto nell’ambito di una seduta della Giunta 

Comunale svolta mediante audio video conferenza parziale, visto che sono presenti in sede il 

Segretario Comunale e gli Assessori Tagliabue Stefania e Mariani Fabio, mentre sono collegati in 

videoconferenza il Sindaco e gli Assessori Pellegatta Mara e Bonacina Andrea, secondo quanto 

disposto dall’articolo 4, comma 3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42/2020 e modificato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.93/2022, la deliberazione si intende, in base alle predette disposizioni, 

assunta presso la Sede Municipale del Comune di Meda, in Piazza Municipio n.4; 

 

Dato atto altresì che la votazione riportata è stata accertata dal Segretario Comunale attraverso 

videoconferenza effettuata con la piattaforma go to; 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco, Luca Santambrogio; 

 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 

espresso dal Dirigente dell’Area Infrastrutture e Gestione del Territorio, ai sensi dell’articolo 49 del 

TUEL; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. Di prorogare il termine per la presentazione delle domande relative al bando per la concessione 

di contributi alle imprese al giorno 23 Marzo 2026; 

2. Di dare atto che restano invariati tutti gli altri contenuti e le condizioni previste nel bando; 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area I.G.T l’adozione degli atti conseguenti e la 

pubblicazione dell’avviso di proroga sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio online. 

Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL, stante 

l’urgenza di provvedere. 

 

                        Il Sindaco                                                             Il Segretario Comunale 

                Luca Santambrogio                                                              Dott.ssa Paola Cavadini 

 

 
Allegati: 

1. parere di regolarità tecnica; 

 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste 

dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 20/02/2026 

 

3  

 



IL DIRIGENTE AREA INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEL TERRITORIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE RELATIVE AL 
BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO 
DELLE IMPRESE DI MEDA CHE HANNO SUBITO DANNI A SEGUITO 
DELL'ESONDAZIONE DEL TARO' DEL 22 SETTEMBRE 2025

arch. Massimiliano Belletti

IL DIRIGENTE

Meda, 20/02/2026

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.




		2026-02-20T12:38:58+0100
	PAOLA CAVADINI


		2026-02-20T12:43:34+0100
	Santambrogio Luca




